Дело № 1-163/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гуково 25 июля 2018 года

Судья Гуковского городского суда Ростовской области Авдиенко А.Н., 

при секретаре Писаревой М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Гуково Павлова К.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Шульц И.А., представившего удостоверение, ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ путем международного почтового отправления и их незаконного приобретения для собственного употребления для набора мышечной массы без цели сбыта, 29.11.2017 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 08 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер и сеть «Интернет», приискал на сайте Республики Беларусь 

<

данные изъяты> необходимые ему сильнодействующие вещества, а именно препараты: 

<

данные изъяты>.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 29.11.2017 в период времени с 12 часов 08 минут по 12 часов 09 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер и сеть «Интернет», осуществил заказ на сайте Республики Беларусь 

<

данные изъяты> сильнодействующих веществ, а именно препараты: 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 29.11.2017 в 12 часов 14 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон «Iphone 5S» и сеть «Интернет» перечислил через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, необходимую сумму денежных средств неустановленному лицу из Республики Беларусь на оплату стоимости вышеуказанных сильнодействующих веществ с последующим международным почтовым отправлением с сокрытием от таможенного контроля, указав при этом адрес места своего проживания: 

<

адрес>. После получения денежных средств неустановленное лицо из Республики Беларусь, исполняя заказ ФИО1, отправило международное почтовое отправление № с вышеуказанными сильнодействующими веществами из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, которое пересекло Государственную границу Российской Федерации не позднее 05 часов 01 минут 05 декабря 2017 года. В период с 12 часов 48 минут 29.11.2017 по 11 часов 13 минут 04.12.2017 ФИО1, используя идентификатор почтового отправления, предоставленный ему продавцом вышеуказанных сильнодействующих веществ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством персонального компьютера и сети «Интернет», отслеживал перемещение международного почтового отправления №, содержащего сильнодействующие вещества, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в виде перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации.

13.12.2017 ФИО1 не позднее 15 часов 47 минут прибыл в отделение почтовой связи города Гуково филиала ФГУП «Почты России», расположенное по адресу: 

<

адрес> где заполнил почтовое извещение № и изъявил желание получить международное почтовое отправление №. Далее, при предъявлении паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя, ФИО1 получил международное почтовое отправление №, содержащее вышеуказанные сильнодействующие вещества для дальнейшего употребления без цели сбыта, которые 01.02.2018 в период времени с 07 часов 11 минут по 09 часов 15 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты сотрудниками Южного таможенного управления Ростовской Таможни Федеральной таможенной службы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ путем международного почтового отправления и их незаконного приобретения для собственного употребления для набора мышечной массы без цели сбыта, ФИО1 06.01.2018 в период времени с 12 часов 01 минут по 12 часов 16 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер и сеть «Интернет», приискал на сайте Республики Беларусь 

<

данные изъяты> необходимые ему сильнодействующие вещества, а именно препараты: «

<

данные изъяты>

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 06.01.2018 в 12 часов 17 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя персональный компьютер и сеть «Интернет», осуществил заказ на сайте Республики Беларусь 

<

данные изъяты> вышеуказанных сильнодействующих веществ, а именно препараты: 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от 24.04.2018); 100 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от 24.04.2018).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 06.01.2018 в 12 часов 23 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон мобильный телефон «Iphone 5S» и сеть «Интернет» перечислил через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, необходимую сумму денежных средств неустановленному лицу из Республики Беларусь на оплату стоимости вышеуказанных сильнодействующих веществ последующим международным почтовым отправлением с сокрытием от таможенного контроля, указав при этом адрес места своего проживания: 

<

адрес>. После получения денежных средств неустановленное лицо из Республики Беларусь, исполняя заказ ФИО1, отправило международное почтовое отправление № с вышеуказанными сильнодействующими веществами из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, которое пересекло Государственную границу Российской Федераций не позднее 00 часов 28 минут 10 января 2018 года. 21.01.2018 в 20 часов 00 минут ФИО1, используя идентификатор почтового отправления, предоставленный ему продавцом вышеуказанных сильнодействующих веществ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством персонального компьютера и сети «Интернет», отслеживал перемещение международного почтового отправления №, содержащего сильнодействующие вещества, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в виде перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации.

25.01.2018 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ФИО1» прибыл в отделение почтовой связи города Гуково филиала ФГУП «Почты России», расположенное по адресу: 

<

адрес> где заполнил почтовое извещение № и изъявил желание получить международное почтовое отправление №. При предъявлении паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя, ФИО1 получил международное почтовое отправление №, содержащее вышеуказанные сильнодействующие вещества для дальнейшего употребления без цели сбыта, которые были изъяты сотрудниками Южного таможенного управления Ростовской Таможни Федеральной таможенной службы 25.01.2018 в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи филиала ФГУП «Почты России» города Гуково, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п. 1 ч, 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

В соответствии со сведениями Государственного реестра лекарственных средств препараты: 

<

данные изъяты> в указанном реестре не зарегистрированы, их ввоз и использование на территории РФ в соответствии с Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ запрещены. В соответствии с п. 2.1.1 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции для всех категорий отправлений запрещаются предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в ходе расследования уголовного дела, поддержал, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультаций со своим защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему понятны. 

Государственный обвинитель против удовлетворения заявленного ходатайства подсудимым о постановлении приговора в особом порядке судопроизводства не возражает.

Защитник подсудимого также просит суд удовлетворить ходатайство своего подзащитного, пояснив суду, что ФИО1 консультировался с ним по всем вопросам, касающимся вынесения приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Выслушав доводы сторон, суд считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Предъявленное подсудимому обвинение в совершении преступления, с которым полностью согласился подсудимый, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами по делу, ходатайство заявлено добровольно, после консультаций подсудимого со своим адвокатом. Суть предъявленного обвинения ФИО1 понятна, он осознает последствия постановления приговора в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. Стороны не возражают против удовлетворения ходатайства. Максимальное наказание за преступление, которое совершил ФИО1, предусматривает лишение свободы до семи лет. Таким образом, все обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 314-316 ч. 4, 7 УПК РФ, в соответствии с которыми суд вправе принять решение о постановлении приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке, установлены.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1,согласно ст.61 УК РФ, судом признаются - признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог не осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и не руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, занятие спортом, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, с учетом смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств,обеспечение достижения целей наказания, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, суд считает необходимым избрать подсудимому наказание не связанное с реальным лишением свободы, применив положения ст. 73 УК РФ

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.64 УК РФ, согласно которым суд мог бы назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, или назначить более мягкий вид наказания, чем это предусмотрено статьей, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку данные виды наказания не окажут на него должного воздействия.

При этом, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, применить в отношении него положения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит возможным.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 учитываются положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Гуковский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Н. Авдиенко

Приговор изготовлен компьютерным текстом в совещательной комнате.